
Jobprøvning 

En person på krykker og med det ene ben i gips/forbinding, kommer ind på et kontor, hvor der 

sidder en person. 

Kontorfuldmægtig: Ah, velkommen til, er det Michael? 

Michael: Ja, det er det. Jeg er blevet indkaldt til et møde om jobprøvning, er det her? 

Kontorfuldmægtig: Ja, det er her, dejligt du kunne komme, så endda næsten til tiden. Værsågod at 

sætte dig ned 

Michael (sætter sig med stort besvær): Ja, det tog lidt tid med alle de trapper. Det er egentligt ikke 

særlig smart at lægge et kontor for syge mennesker på 5. sal, og så ikke have en elevator 

Kontorfuldmægtig: Vi har skam elevator, men kun til personalet. Trapperne er den del af 

undersøgelsen; hvis man kan komme helt herop uden hjælp, så er man vist ikke så skidt tilpas som 

der står i journalen, vel? 

Michael: Mjah, det kan der vel være noget om 

Kontorfuldmægtig: Ja nemlig, så nu skal vi se hvor skidt det står til med dig. Kan du fortælle mig 

kort, meget kort - jeg hader folks klynkehistorier, hvad der er sket med dig? 

Michael: Jah, jeg er tømrer, og i forbindelse med arbejdet faldt jeg ned fra et stillads. Jeg 

brækkede blandt andet benet, og fik nogle ret komplicerede brud. Når de er helet op, skal jeg til 

genoptræning, og så skal jeg tilbage til mit job 

Kontorfuldmægtig: Aha, så du er stadig i job? 

Michael: Ja da, men jeg får sygedagpenge for tiden, mens jeg går hjemme 

Kontorfuldmægtig: Javel ja, og jeg kan forestille mig at din arbejdsgiver savner dig, I håndværkere 

har ret travlt, ikke sandt? 

Michael: Jo, i den grad 

Kontorfuldmægtig: Godt, så må vi hellere få dig tilbage i job så hurtigt som muligt 

Michael: Altså, lægen sagde at der går en måneds tid endnu inden jeg kan begynde genoptræning 

og genoptræningen forventes at tage 2-3 måneder, men så skulle jeg også være så god som ny 

Kontorfuldmægtig: og du forventer at modtage sygedagpenge imens, helt uden at yde noget til 

gengæld? 



Michael: Det er jo ret begrænset hvad jeg kan, og som sagt er jeg stadig i job hos min mester, så 

jeg kan ikke se hvad jeg skal her? 

Kontorfuldmægtig: Så så, ikke næsvis, jeg skal nok afgøre hvor syg du er, og jeg skal også nok finde 

noget du kan klare 

Michael: Men, min læge siger.... 

Kontorfuldmægtig: Ja, det kan jeg vitterlig ikke bruge til noget! Hvad ved læger om den slags? De 

lever jo af syge mennesker, ikke? Så jo flere der er syge desto bedre, og jo værre de siger 

"simulanterne" har det, jo mere tjener de. Og de tjener rigeligt allerede, kan jeg betro dig! 

Michael: Er det ikke lidt groft at omtale patienterne som simulanter? 

Kontorfuldmægtig: Overhovedet ikke, hvis du vidste hvor mange mennesker jeg møder hver dag, 

som slet ikke fejler det mindste, så vil du også bruge den betegnelse! Lad os se, kan du sidde ned? 

Michael: Øh ja, det gør jeg jo allerede, det er bare ikke synderligt behageligt 

Kontorfuldmægtig: Husk nu på hvad Mette Frederiksen har sagt: Det skal ikke være sjovt at gå på 

arbejde, det er det motto vi lever efter her i huset! Kan du smile imens du med højre hånd i lodret 

position, bevæger den i horisontal bevægelse? 

Michael: Øh, hvad mener du? 

Kontorfuldmægtig: Smile? Altså bevæge mundvigende en anelse opad? Jeg notere lige at du 

tydeligvis også har nedsat hjernefunktion, slog du hovedet da du faldt ned? 

Michael: nej, jeg sgu godt hvordan man smiler, men det med hånden? 

Kontorfuldmægtig: Åh gud, han forstår end ikke en simpel besked. Bevæg hånden som om du 

vinker nogle fremad 

Michael: Det kunne du jo bare have sagt, sådan her? (laver en "fortsæt fremad" bevægelse) 

Kontorfuldmægtig: Åh, der er håb endnu. Kan du også se sur ud imens du peger hidsigt i retningen 

væk fra dig selv? 

Michael: Det er altså en mærkelig test, men er det sådan her du mener? (ser sur ud og peger ud i 

lokalet) 

Kontorfuldmægtig: Fremragende, jeg har lige jobbet til dig. Du skal sidde ved den dansk/tyske 

grænse og vinke alle biler med danske nummerplader og som der sidder rigtige danskere i videre, 

husk at smile. Du behøver ikke se om de har pas. Hvis du ser en østeuropæisk bil, eller en bil med 

mellemøstligtudseende personer i, uanset om bilen har danske nummerplader, så er det på med 



den sure mine og vis dem over til inspektion hos politiet. Husk endelig den sure mine, de må 

sandelig ikke føle sig velkomne 

Michael: Seriøst, hvad pokker er det for en holdning? Er det ellers ikke hjemmeværnet der tager 

sig af den slags? 

Kontorfuldmægtig: Jo, men de lukker alt for mange igennem, det sker ikke med dem vi sender ud, 

for der går ikke ret lang tid, så har de vildt store smerter, og bliver enormt sure på 

jobprøvningssystemet. Det lader de gå ud over dem der forsøger at komme over grænsen, så det 

første udlændingene ser, er en røvsur simulant, der arrigt sender dem over til politiet, som 

ligeledes er skide sure, fordi de skal kontrollere mange flere end da hjemmeværnet sad der. Det 

får de fleste til at vende om igen med det samme 

Michael: Men, hvordan i alverden skal jeg komme til grænsen, jeg kan ikke køre bil? 

Kontorfuldmægtig: Det er virkelig ikke mit problem. Du skal start i morgen tidlig kl. 6, rigtig god 

arbejdslyst. Du skal se, det bliver dejligt at komme i gang igen 
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